
Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 10/2016
Objeto: A aquisição de equipamentos resfriadores de água que 
compõem os chillers tag 02 e tag 03, visando a recuperação 
do sistema de refrigeração do Museu de Arte Sacra, unidade 
organo-funcional da Secult.
Entrega do edital: 08/03/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 18/03/2016
Hora da abertura: 13h.
Orçamento: Programa Atividade: 8428-0117000000-449052; 
PTRES: 158428; PI: 2120008428E; Funcional Programática: 
13.391.1344-8428.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 935630

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria  Nº 061 de 04 de março de 2016, publicada 
no DOE nº 32.082 de 07/03/2016, a qual concede férias
Onde se Lê: 04/04/16 A 04/05/16
Leia-se: 04/04/16 A 03/05/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 935851

ERRATA, da Portaria  Nº 049 de 25 de fevereiro de 2016, 
publicada no DOE nº 32.077 de 29/02/2016, a qual concede 
licença prêmio.
Onde se Lê: 11/03/16 a 09/04/2016 [...] Presidente da 
Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício
Leia-se: 12/03/16 a 10/04/2016 [...] Presidente da 
Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 935989

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL Nº001/2016-FCP (PROCESSO Nº 2016/19724)
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, no 
uso de suas atribuições legais previstas nos artigos 14 e 18 da 
Resolução nº 18.784, de 28 de janeiro de 2016, e considerando 
o relatório fi nal emitido pela Comissão de Tomada de Contas 
Especial, HOMOLOGA o parecer do Núcleo de Controle Interno, 
referente ao procedimento de Tomada de Contas Especial nº 
001/2016, que apurou os fatos relacionados à omissão do dever 
de prestar contas dos recursos repassados mediante o Convênio 
nº 010/2014, encaminhando-se os presentes autos ao Tribunal 
de Contas do Estado do Pará - TCE para apreciação.
Belém/PA, 01 de março de 2016.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da FCP

Protocolo 936014

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063 DE 07 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/74435, de 26 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA 
Id. Funcional nº 57205810/ 1 , ocupante do cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/SECRETÁRIO EXECUTIVO DO SISTEMA 
ESTADUAL DE BIBLIOTECAS; FRANCISCO CARLOS 
FURTADO COROA, Id Funcional nº 57200986/ 1, ocupante 
do cargo MOTORISTA, a viajarem aos respectivos Municípios:  
Jacundá/PA, Ipixuna do Pará/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do 
Pará/PA e Tucuruí/PA no período de 10 a 16/04/2016 a fi m de 
sensibilizar e orientar os gestores públicos municipais.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ 
(seis e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 935869

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 025/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a(o) servidor(a) HERMAN 
ASCENÇÃO SILVA NUNES, Matrícula Funcional nº 5909467/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, no período de 
04.02.2016 a 03.03.2016, conforme laudo nº 2068/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 04 de março de 2016.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Superintendente
Protocolo 935637

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 024/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais; conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR o Sr. FRANCISCO AUGUSTO MENDES SOUZA- 
Motorista, matrícula nº 5909465/1, a movimentar o Suprimento 
de Fundo abaixo, para a atender às necessidades desta 
Fundação, em atenção ao transporte de servidores da Diretoria 
de Interiorização, conforme solicitação, tendo como período de 
aplicação até 30 (trinta) dias após o recebimento.

VALOR
R$ ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

500,00 339030 8338 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Belém-Pa, 04 de março de 2016.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Superintendente

Protocolo 935644

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135/2016 DE 04 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 030, de 03/03/2016.
R E S O L V E:
DISPENSAR a pedido, a servidora ALINE GOMES MONTEIRO, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, matrícula funcional 
nº 57202417/3, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da 
Rádio, a contar de 01.03.2016
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 936009

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 138/2016 DE 07 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria da Técnica, constante no Processo nº 
82749/2016, de 02/03/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 
e C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 500,00 (Quinhentos 
reais), para ocorrer despesas com material de consumo. 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 935889

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136/2016  DE 07 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 82676/2016 de 02/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao Colaborador 
Eventual, ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Igarape 
Miri, no período de 15 a 20/03/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de desmontagem de equipamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 935898
PORTARIA Nº 133/2016  DE 04 MARÇO DE 2016

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 69673/2016 de 23/02/2016.


